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2010 var det 25 år sedan omvandlingen av Göta Älvs norra 
sida startade. Varvsindustrin har blivit till kunskapskluster och 
till boende i vattennära lägen. Utgångspunkten för den för-
ändringen har varit att bygga den goda staden – en stad för 
alla. När nu Norra Älvstranden kommit en bra bit på vägen 
(ungefär 10 000 av de planerade 20 000 boende är in!yttade) 
och när utvecklingen siktar åt nya delar av älvstaden är det 
tid för re!ektion. Hur gott blev livet? Var är det gott att bo på 
Norra Älvstranden? Vilka strukturer understödjer eller stjälper 
möjligheter för det goda livet?

Den här intervjustudien ger 17 olika svar på dessa frågor 
från boende på Norra Älvstranden. Eller Norra Älvstranden, 
förresten, är det egentligen där man bor? De djupa historiska 
kopplingarna i området har skapat identiteter som till viss del 
"nns kvar idag och man bor i Eriksberg, på Lindholmen eller i 
Sannegården – alla med lång historia i Göteborg. Genom en 
allt stridare ström av besökare och en ständigt ökande boen-
debefolkning skapas förutsättningarna för ett nytt platstagan-
de här, nu mer kopplat till rekreativa rörelser längs vatten och 
grönområden. Det är i stort berättelser om ett på !era sätt 
fungerande vardagsliv som präglar rapporten, men det "nns 
också uttryck för bland annat avsaknad av möjligheter till 
lokala kulturaktiviteter.  Utifrån vad de som intervjuats under 
denna studie berättat, framstår också denna del av Göteborg 
bra rumsligt integrerad med Göteborg som helhet, däremot 
mindre så med de närmast angränsande stadsdelarna. 
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2010 var det 25 år sedan omvandlingen av Göta Älvs norra sida startade. 
Varvsindustrin har blivit till kunskapskluster och till boende i vattennära lägen. 
Utgångspunkten för den förändringen har varit att bygga den goda staden – en 
stad för alla. När nu Norra Älvstranden kommit en bra bit på vägen (ungefär 

Norra Älvstränden då
Det som idag går under namnet Norra Älvstranden har befolkats ända sedan 
1300-talet, och har sedan i alla fall 1500-talet varit en plats för skeppsbyggande. 
Anorna som i mångt och mycket försvann i och med varvsnedläggningarna 
under 1970-talets slut går således långt tillbaka i tiden. 

berättar om den period som skulle innebära en radikal förändring av både geo-
-

Att man inte blev ersatt på sin post var viktigt, men att en förhållandevis radikal 

någon identitetskris bland dem som vi pratat med i denna studie. 

Trossholmens sammanställning av uppsatser skrivna av etnologstudenter 

-

BAKGRUND
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en ”egen stadsdel” på den tiden:

Det var en blomstrande stadsdel med många affärer. På 1920-talet fanns det 66 
butiker. Vi hade mjölk-, speceri-, charkuteri-, blomster-, kemikalie-, tobak-, bageri-, 

-
kare, snickeri och karamellfabrik. En barberare och ett skrädderi fanns med. Vi hade 

och gick in på gårdarna där han ringde med sin klocka, då blev det fart på tanterna i 
huset. Fjellmans plåtslageri och Grahms väskfabrik hade många Lindholmsbor som 
anställda. Vi hade även post och polisstation, för att inte tala om alla kaféer som 

hade vi allt för att klara oss. Förresten så hade vi två skolor på Lindholmen, gamla och 

biografen Aftonstjärnan, som är aktuell än idag.

med utsikt över varvsindustrin, och sen som ny i plåtslageriet.  

Jag gick på Hisingsdalsskolan, och så gick jag i träslöjden här nere precis, och det luk-
tade så gott i slöjdsalen, vi kokade eget lim och så, va. Och jag kommer ihåg att jag, när 
jag gick upp här för Verkmästargatan och såg segel och båtar och så den här lukten, det 

något som skulle komma att skapa mycket oro för hennes mamma. Sigrid be-

direkt hem efteråt och inte ha att göra med något som hände kring varvet eller 
-

bli bättre än det kanske var. Tryggare och mindre bullrigt, framförallt mindre 

varven blev det som idag är Norra Älvstranden, i alla fall inledningsvis, än mer 
än tidigare forum för ”mycket skumrask, sprit och uteliggare”, som Bengt, med 
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till kolhamnen för att fånga upp det som grävmaskinerna tappat (eller släppt, 

Postindustrialiseringen av väst

enorma omställningsproblem. Inte sällan centralt belägna och för städer och 
-

lingar. Få nya betydelser genom nya innehåll. Bo Öhrström, forskare på Chal-
mers tekniska högskola i Göteborg, skriver i sin studie av tillkomsten av Norra 

försökte vända på skutan så klarade varvsnäringen sig inte i det globala konkur-
rens som innebar billigare industriarbetskraft i huvudsakligen Asien (Öhrström 

innebar i Göteborgs fall också att 250 hektar mark i ett mycket central på andra 

-
det, i alla fall delvis, skulle fortsätta präglas av näringsverksamheter. Vid den här 
tiden stavades framtidsbranscherna kunskap och teknikutveckling. Västvärlden 

-

olika företag och kunskapande institutioner sitter nära varandra med tanken att 
de skall kunna mötas på ett enkelt sätt och prata om det de har gemensamt – 

-
ler Göteborg. I det ”postindustrialiserade” väst, alltså i den västvärld som i 

-
mansättningar av kompetenser och kunskapsområden och för Lindholmen kom 

utvecklingsavdelningar till området. Man hämtade också, som Öhrström disku-
terar, kunskap från andra städer i världen för att inspireras kring utformning, 
samarbete och ekonomiska strukturer för att klara av den enorma strukturom-
vandling av området som man arbetade med. 
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tydligt tema även för den strukturomvandling som skapat konceptet Norra Älv-
stranden med dess innehåll. Det särskilda utvecklingsbolaget Älvstranden Ut-

näringslivet, byggentreprenörer, fastighetsägare/förvaltare och övriga för att 

-

-

som gick av stapeln 2001 i Malmö och som visade upp ett helt nytt bostadsom-

alla, snarare tvärtom med de hyresnivåer som de nya bostäderna förde med sig i 

Det är inte denna studies syfte att göra en sådan analys, utan istället fokusera på 

kulturer” som skapas i relationer mellan människor som bor och till del verkar 
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Studien har genomförts under vintern 2010 på uppdrag av Älvstranden Ut-
veckling och har haft som syfte att skapa en uppfattning om stadslivet bland 

har förut sättningarna för socialt liv förändrats i takt med att allt man fått allt 

-

inledande workshop med, förutom representanter för Älvstranden Utveckling, 
Lundby stadsdelsförvaltning, en av byggherrarna som bolaget arbetar med 
och en boende och verksam på Lindholmen. Denna workshop genererade den 

-
ducerats inledningsvis, har genomförts antingen hemma hos informanterna, på 
arbetsplatser eller hos Radar arkitektur & planering. De har tagit mellan 30 och 

efter att de hanterats för denna undersökning. Namnen på de medverkande har 

särskilt känslig natur, hör det till god forskningsetisk sed att genom att anony-
-

vem någon är. 

Undersökningens 20-tal informanter kommer från olika delar av Norra Älv-

-

benämning ”Norra Älvstranden”. Åldern på de deltagande informanterna 

kvinnor. Vi kommer successivt att lära känna dessa, i takt med att olika teman i 

1För mer information om forskningsetiska förhåll-

ningssätt, se www.vr.se eller Alver & Öyens ”Etik och 

praktik i forskarens vardag” (1998). 

STUDIENS GENOMFÖRANDE
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handfull teman kommer i det här kapitlet undersökningens informanter till tals. 

-

-

Boendesituationer
Att det är stor skillnad på stadslivet i alla delar av Norra Älvstranden före och 
under samt efter varvseran omvittnar bland annat de uppsatser som Ninni 
Trossholmen sammanställt i sin bok om Norra Älvstranden.  Genom de som 

av sitt liv, understryks sådan kunskap. Och även om många vittnar om både hårt 
arbete i varv- och hamnindustrierna och ett undermåligt boende – oavsett hur 

som avslutade den historiska biten tidigare i denna rapport. Det handlade om 

med fru sig ett hus söder om stan, praktiskt när man har barn. Men med dessa 

uttryckte det;
det kom Bengts fru ihåg när en för henne intressant lägenhet dök upp – på 

han och hans fru, hade bestämt sig för att efter 20 år av pendlande från Bol-
lebygd in till arbeten i Göteborg, bestämde sig för att se på några potentiella 

-
förvaltare om uthyrning. Det blev en sväng förbi Arbetaregatan. 

NORRA ÄLVSTRANDEN IDAG
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Vi åkte dit först och tittade, men så såg jag att det inte var några balkonger så då sa 
jag till min fru att du kan gå upp och titta, jag stannar här i bilen. Men så kom hon 
ner och bara strålade och sa att det var fantastiskt, en riktig paradlägenhet, va. Och så 

det var lite svårt då i början på 90-talet.

För Sigrids del var det mer på gamla dar som kontakten med Lindholmen 
återupptogs. Men det var inte så det var tänkt egentligen: efter ett mångårigt 

och bekanta fanns. Det som däremot inte fanns var lägenheter med hiss och 

Via kontakter kom man över en lägenhet på Lindholmen med uteplats åt två 

hem”. Lindholmen var för Sigrid idag nåt helt annat, egentligen varken sämre 
eller bättre.  

20 år efter att hon först tänkte den tanken: det var något särskilt med husen, 

-
. Med barn kommer 

blev friheten större. Överhuvudtaget verkar boendet på Lindholmen skapa en 

med alla sina affärer och kvarter fulla med barn.

Sannegårdhamnen för tre år sen som att ”komma hem”. Detta trots att många 
gamla skolkompisar bosatt sig i närliggande stadsdelar som Bräcke och Tolered. 
Inte för att det var särskilt mycket längre innan: de föregående femton åren 
bodde han vid Stampen, ett längre stenkast från Göta Älvbron. Flytten till San-

ett behov av en större lägenhet. 120 kvadratmeter med balkong och bort från 
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få leva sin bostadsdröm: 
. 

händer, att det är en ”pensionärskuvös” och en plats för de ”55-plusare” som 
sålt sin villa i södra delarna av stan och köpt en nybyggd lägenhet med älvutsikt. 

intressant, och man har också fått bygga mer förskolor och utöka skolornas 

-

Då fanns ingenting västerut, varken kring bockkranen eller stapelbädden och på 
platån fanns inget annat än rester från den gamla varvs- och hamnfraktstiden. 

månad levt med utsikten över , kom de fram till 

hyran i den nyproducerade hyresrätten var ändå så hög att det inte skulle utgöra 
någon stor skillnad i månadsutgift för boendet. De bestämde sig: det var här 

innebära en allt för stor omställning, var tanken. Närheten till naturen skulle 
vara något att sakna allt för mycket i Masthugget, dit maken hade kopplingar 
sedan tidigare i ”boendekarriären”. Sannegårdhamnen, med sin närhet till grön-

sina misstankar om att det dåliga ryktet stämde: 

i och för sig.  Vi bor vid Sörhallsberget. Vi valde detta för att min sambo jobbade här 

bodde i Göteborg, när jag pluggade. Vi har en 4:a på 100 kvadrat, som vi köpte helt 
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kolonilotterna kallades för, ”av gubbarna” som arbetade utanför fönstret från det 

-

-
samhet mer eller mindre runt hörnet, så vardagslivet är samlat i omgivningen.  

rullstolsburen. Tillgänglighet blir en aspekt som får en kanske lite distinktare 
innebörd och Mellika lämnade ett mindre samhälle söder om Göteborg för ett  

-
sade lägenheten blev livet enklare, samtidigt som arbetet kom närmare. 

, understryker Mellika. 
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Omgivningsrelationer

-

sambo i en liten etta i Mölndal sökte sig efter något större, hamnade i en fyra 

-

en ”kritisk massa” för det stadsliv han längtar efter skall uppstå. Men det är inte 
-

rare trots det arbete som görs med att planera stadsrum/stadsliv. För Markus är 
utsikten och att kunna åka båt – och ha en närliggande båtplats – till sitt arbete 

med områdets rumsligheter gör att det inte alls är säkert att det blir något mer 
permanent boende. 

Serviceutbudet på Norra Älvstranden har blivit större varefter staddsdelarna byggts ut.
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Naturligtvis är det närhet till vattnet, till båtar, egna och andras, som lockat 

från sin sambo, funderande han intensivt kring vilka preferenser som skulle 

-

Det bästa med den är ju utsikten över vattnet, man ser ju hela vattnet faktiskt. Men det 
var en tillfällighet att jag hamnade här, men so far so good. Men den föreställningen som 
du målade upp, det var min också, att det var dött. Och det känns ju att det går att få 

jag väl ge det där till mina barn och det är ju fantastiskt att kunna åka med båten efter 
dagis, va och att ostindiefararen ligger där och så .

-

Det är i det vardagliga stadslivet som de goda och bestående relationerna ska-

åren har det som vi sett funnits en del frågetecken kring vilken typ av vardagsliv 

form av närkontakt med vattnet. Skulle även en givande social samvaro räknas 

hel del saker kvar att önska, inte minst som vi ser med inomhusaktiviteter vin-
tertid, men det som kallas för Norra Älvstranden rymmer i allt högre utsträck-
ning det som krävs för att man skall kunna stanna där längre, att inte behöva 

Stadsdelarna inom det större området är förstås olika varandra. Där Lindhol-
men har en längre historia som bostadsområde att bygga förutsättningar för 

nämner är hur motion och rörelsen blir en stadsdelsövergripande faktor: man 
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som verkar vara en för många lagom runda. Som Markus, som brukar området 

på Norra Älvstranden går väl 2,2 km på sin promenad, ungefär, från Färjenäs och bort 
. Överhuvudtaget rekreation framstår som ett stadslivsskapande 

element. Maria, med utsikt över Sörhallsberget från sin lägenhet i Östra Sanne-
gården, har tillsammans med sin man en kolonilott på Lindholmen:  

Detta med att vi har lägenhet och längtar till hus, då är det ju bra att vi har en koloni-

träffar där och så och det blir lite friare på så vis. Så det området är jättehärligt för oss 
som inte har trädgård. Vi är väl där mars- oktober ungefär. Man arrenderar och det är 

ingen som tar det. Det är ju fantastiskt. 

en kolonilott också vid koloniträdgården, ibland tar vi med middagen ner dit och äter. 

på en plats som skapar relationer mellan en gammal stadsdel och en väldigt ny. 
Sociala interaktioner som skapar rumsliga integrationer. I nästa avsnitt utvidgas 
informanternas rörelsemönster – hur väl integrerat är dessa stadsdelar med 

Färjenäsparken som nyss har rustats upp erbjuder sköna omgivningar för rekreation .
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Rörelseaktioner 
I vilka riktningar rörelserna går inom Norra Älvstranden har vi delvis fått en 

-
empelvis tar sig till och från arbete, kanske via dagis och skola och träningar, 
matinköp m.m. beror på vem man frågar. Men i det material som skapats 

inledningsvis i den här rapporten, fanns det tidigare oerhört mycket kommers 
och verksamheter på Lindholmen, kommerser och andra verksamheter som 

-

man ber dem berätta och det är både arbete och livet vid sidan av som kom-
mer upp som teman. Av dem som fortfarande lever i området, vilket är några 
stycken i denna studie, beskrivs det mindre utbudet och den mindre livaktighe-
ten dock inte som något större problem. Samhället ser helt enkelt annorlunda 
ut:

Ja, vettu, man växer ju in i det, va. Det är ingenting som jag tänker på att jag gått över 
till det här med stormarknaderna. Det var ju rätt fräckt när de kom också. Men det 
är ju skillnad, det var ett lugnare samhälle då, det var en högtidsstund bara att komma 

bulle. Det var en helt annan värld. 

Och förr, i de här affärerna så pratade man med varandra i affärerna, de som hade 
-
-

det, det tog 20 minuter för gubben att komma hem från arbetet. Gubben han ramlade 
ner på kökssoffan sen och stannade där sen. 

Dagens ”gubbar”, de män som bor på Lindholmen eller övriga Norra Älvstran-

denna studie för att det inte bara samlar boende på Lindholmen. Boende i när-
området är snarare undantag i denna stora samling människor. Alla har på något 
sätt en koppling till stadsdelen, huvudsakligen som före detta arbetare på var-
ven eller någon annan supportande industri. Idag bor de i Guldheden, Backa, 
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Norra Älvstrandens mer utpräglade verksamhetsområde, som dessa rörelser 
mynnar i. Även de som vi pratat med i denna studie har fått frågor om pend-
ling och andra rörelser mellan sin bostad och andra delar av staden och i den 
populationen är det ingen som har så nära till sitt arbete som till Lindholmen. 

men också båt: 

Dagiset ligger i Johanneberg, så jag åker med bil de dagar jag har barnen, men annars 
är det bussen som gäller, det funkar ju bra, men båten skulle ju gå oftare, det hade 
varit bra för mig. Jag skulle lätt åkt båten varje dag, men med mitt jobb är det svårt 
att tajma med tider. Ofta blir det båt in och buss hem, 16 går ju väldigt tätt, det är ju 
bra. Men de är ju väldigt belastad, det är vissa stunder man får vänta på en tur och ta 
nästa, särskilt om man har barnvagn, du vet det är roddigt att komma in och så har 

relation till andra kommunikationer är rätt kass, det är för stort avstånd. 

med den närhet det ger till arbetet, nästan oavsett var i det större området man 
-

delser kollektivt, eller ännu bättre med cykel. Även Maria blandar olika färdme-

-

är ganska smidigt att ta sig dit hur som helst. Jag brukar handla på vägen hem, i Hem-
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-

den är ju väldigt praktisk, men den går för sällan från de hållplatser som skulle funka 

relativt långt till affärer och annan service: 

-

någon tydlig relation till affären, även om det uppenbarligen är ett välkommet 
tillskott, inte minst för Lindholmsborna som får närmre till en större matbutik. 

problematiskt långt bort. Däremot har den sistnämnda fått, som någon uttryck-

men med nödvändiga utbudstillskott och en allt bättre och mer tillgängliggö-

det lokala näringslivet. 

-
rådet tillsammans med några kollegor: 

, är en mening som beskri-

till Lindholmen, delen med huvudsakligen bostäder. Där vänder man, alternativt 

Lindholmen science park. 
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Älvsnabben släpper av passagerare vid Lindholmspiren.

Stombuss 16 vid hållplats Lindholmen.

det rör man sig inte till angränsande stadsdelar som Bräcke, Wieselgrensplatsen, 

för var det man eftersöker eller redan har snarare Göteborgs innerstad eller för 
den delen andra städer. I hänseendet spektakulär utsikt och närhet till vattnet så 
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Områdesidenti!kationer 
-

na i uppgift att beskriva hur ett vykort skulle kunna se ut, som de skulle skicka 
till någon bekant eller affärspartner, för att presentera Norra Älvstranden. Tre 

-

skulle kunna se ut. Den övningen handlade om att skapa en Norra Älvstrandi-
dentitet. Men det visade sig inte vara något naturligt sätt för informanterna att 

avgränsningarna lever kvar (i den mån de fanns förr i boendesammanhanget – 

att till och med namnet på den nya stadsdelen relaterade till Göteborgs inner-

-
nings informanter. Det är enklare att, för vänner och bekanta som inte känner 

-
lar det mer och mer. Det är lite intressant, säger man att man bor på Norra Älvstran-

Jag brukar säga att vi bor på Eriksberg, men egentligen är det väl Östra Sannegårds-
hamnen. Men Norra Älvstranden, det säger jag aldrig, inte ens till de som inte känner 

bodde i Sannegårdshamnen. Men det tror jag inte folk riktigt vet heller. Men här på 

”Norra Älvstrandbo” en koppling till de delvis negativa föreställningar som 

-
ningsmässigt, vilket kan skapa begreppslig oreda. Lättare att ta till den närmsta, 
det mindre perspektivet i det fallet, kanske. Intressant i Marias funderingar är 



21

referens för beskrivningar av det lokala identiteten och till- eller hemhörigheten, 
-

matiskt ur de boendes perspektiv: man trivs i stort sett bra i sin stadsdel och 
att det administrativ går under benämningen ”Norra Älvstranden” förhåller de 

I det sista avsnittet i detta kapitel pratar informanterna om hur de ser på sin 
framtid i området och om områdets framtid.

Norra ÄlvstrandenGÖTEBORG

NORRA ÄLVSTRANDEN - PÅ HISINGEN I GÖTEBORG

NORRA ÄLVSTRANDEN

ERIKSBERG SANNEGÅRDHAMNEN LINDHOLMEN 
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Framtidsre"ektioner

kapitlet avslutande avsnitt kommer vi in på informanternas tankar om framti-
den – sin egen och områdets. 

boende, men jag ser det som permanent och vill bo här i minst 10 år innan jag planerar 

Nej, jag trivs skitbra, det är mitt drömboende. 

där han är nu – boende i en lägenhet i Sannegården med utsikt över vattnet och 

det egentligen bara en som mer aktivt funderar på boende någon annan stans. 
-

bättra. Tidigare har konsumtionsutbudet diskuterats som relativt bra, men som 

kan tillkomma med tillräckligt mycket boende runtikring. 

målpunkt för såväl de boende i för den här utredningen aktuella stadsdelarna 
som för människor i staden som helhet. Charles, som numera bor i lägenhet i 

-

sättet att Norra Älvstranden som koncept eller begrepp märks implicit i reso-

Sannegårdsbron. 
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nemangen. Även om man inte använder det som uttryck för där man bor, så är 

man frågar. Det som är utanför är något annat: 

Om man tittar, från andra sidan älven, så känns ju det här området ganska avskuret, 

däråt för rekreation. Vi är mest omkring där vi bor, en del vid koloniträdgården där 

-

Och det känner jag också, att Eketrägatan ligger precis bakom, att det skulle kunna 

-

-

vattenkontakten är på den norra sidan av älven: den genomgående sträckning 

södra sidan. Det här kanske inte lyfts fram tillräckligt i talet om stadsdelarna 

under sommarhalvåret så är detta väl känt ändå. Det skulle kunna vara en viktig 
utgångspunkt för utvecklingen av centrala Älvstaden – ett sammanhängande 
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-

vardagliga inköpen kan oftast göras i närheten av bostaden och på vägen hem 

motion, både utomhus och genom olika gym. Läsningen av det som infor-

ett för området som helhet mer centralt beläget bibliotek. 

Färjenäsparken. 

Höstprakt vid Lindholmen  
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att understryka att, eftersom det varit en kvalitativ studie, att det som sagts av 
informanterna inte kan generaliseras att gälla för alla andra som bor eller verkar 

individers utsagor om livet på Norra Älvstranden. Det betyder dock inte att 

resonemang för olika saker och ting. I det här avslutande kapitlet kommer en 
del sådana tendenser att diskuteras för att komma fram mot några funderingar 
kring vilka framtidsbilder som kan målas upp för området samt vad vi kan lära 

Ett utbud på uppgång
I takt med att antalet boende successivt ökar, ges också förutsättningar för ett 

några tydliga markörer för vad ett gott liv skall innehålla så är det utifrån denna 
-

det purfärska frukostbrödet till helgens långa och avkopplande frukostar. Det 

uppenbart: det är, vilket vi tidigare varit inne på, huvudsakligen i de närliggande 

med sitt område vad gäller utbudet. Skolor och förskolor byggs successivt ut 

lokaler. Det som saknas enligt denna undersöknings informanter är ett rikare 
kulturellt utbud, eller kanske snarare ett mer tillgängligt sådant. Framförallt 

-
teket, men den största delen av befolkningsökningen sker inte i den delen av 

med en för området mer centralt belägen placering verkar vara ett önskemål. 

vägen med sina barn efter skola, dagis eller under tiden man är föräldraledig. Ur 

NORRA ÄLVSTRANDEN I FRAMTIDEN
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de bästa stadsrummen avseende tillgänglighet kan få problem under vintern. 

Norra Älvstranden –  
som alla andra, men också helt unik
Med utgångpunkt i den här undersökningens informanter kan man hävda att 
Norra Älvstranden, med dess olika stadsdelar, verkar vara ganska lik många 
andra delar av Göteborg – eller för den delen andra städer. När det är mörkt, 
kallt och blåsigt är man mindre utomhus. För Norra Älvstranden skapar detta 

präglas den här delen av Göteborg en varm och skön sommardag av ett mycket 
-

annanstans i hela Göteborg – en lång sammanhängande promenad utan avbrott 
utmed vattnet. Och att det lockar är förstås lätt att begripa. 

-
prisnivåer i andra områden med hög grad av nyproduktion. På Norra Älvstran-
den, kanske undantaget Lindholmen, har väldigt mycket nya bostäder byggts 

att detta är särpräglat ur det hänseendet. Avsaknaden av blandningen mellan 
gamla och nya bostadshus ger en särskild känsla, vilken kan skapa föreställ-
ningsvärldar av olika slag. Detta tillsammans med det spektakulära läget skapar 

andras ögon. 

Detta med blicken utifrån på området har varit en genomgående fråga i denna 

Vattenkontakten ger ett rikt folkliv under sommarhalvåret.
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för barn.

En lokal identitet?
Det är med andra ord tydligt att Norra Älvstranden är en plats att rota sig på. 

-

”stan” och andra delar av Göteborg för arbete eller fritidssysselsättning är 
förhållandevis enkelt. Man har sina favoritplatser i området, som man gärna 
visar upp för vänner, bekanta eller kanske affärskontakter. Men det är inte på 
Norra Älvstranden man bor, det är inte heller det man visar upp. Man är rotad 

den långa historia som dessa stadsdelar har – men som inte kan sägas gälla 
för Norra Älvstranden. ”Man bytte i alla fall inte varv”: under varvsindustrins 

mer aktivt till. För Lindholmen sitter ränderna i – här är stadsdelen sig mest lik 
-

-
men lockar många besökare hit och promenaden är något man som boende 

saker, ställen eller företeelser skulle man sätta på ett vykort ämnat för att ge en 
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somrarna. Sådana aktiviteter är inte bara att ”visa upp”, det kan ses som identi-
tetsbyggande praktiker, en tradering av lokal identitet som byggs i mötet mellan 
boende och besökare. 

Norra älvstranden och framtiden
Vad kan man, med utgångspunkt i den kunskap som denna studie bringat, säga 

formulerat annorlunda, Norra Älvstranden fungera som rollmodell för annan 

försöker dra ihop trådarna och syftar till att lyfta upp det som kan vara viktigt 

Möjligheter till socialt umgänge inomhus behövs 

och använda uterummen på Norra Älvstranden är under årets varma måna-

till någon vidare utevistelse. Flera påtalar i det sammanhanget avsaknaden av 

fokus är en viktig aspekt för en levande stadsdel i Sverige, där klimatet begrän-

-
gänglig plats, och med utökade öppettider, kunna vara ett sätt att möta behovet. 

Ett småskaligt näringsliv är en nyckel till långsiktig trivsel och ett fungerande vardagsliv

inkludera näringslokaler av olika slag, i bottenvåningar och på andra vis, är idag 
i stort sett otänkbart. Skall man säga något generellt utifrån samtida planerings-
forskningsteorier och aktuella plandiskussioner så skulle det vara att stadsliv 
uppstår genom en blandning av funktioner. Stadsdelarna på Norra Älvstranden 
har haft väldigt olika förutsättningar för detta: vi har sett att det på Lindholmen 
funnits ett småskaligt näringsliv under en väldigt lång tid. Av denna undersök-

verkat här under en så lång tid att de varit med på den tid när områdets utbud 
av olika affärer var mer än dubbelt så omfattande. Dessa berättelser skapar en 
bild av Lindholmen som naturligt innehållande många verksamheter och genom 
informanterna får vi också en bild av ett livaktigt lokalt liv med många mö-
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ten och ett rikt föreningsliv. I de mer nybyggda delarna av Norra Älvstranden 
behövs en sådan ”stadslivsinfrastruktur” mer aktivt byggas in, vilket i alla fall i 

-
ten av nyproduktion. Att detta har betydelse för boendeupplevelsen är dock 

Sammanbindande stråk och platser viktiga för den sociala samvaron

Utgår man från den här studien, är en viktig aspekt på hållbar stadsutveckling 
att skapa sammanbindande stråk mellan olika områden – liksom det är med 
öppna och rekreativa plaster som inte är kopplade till konsumtion. Vi har sett 

-
pel på hur de brukar dessa frekvent. Det handlar om promenadstråket utmed 

Lindholmen, vars framtid varit osäker i omgångar, är en ovärderlig resurs för 
hela Norra Älvstranden eftersom mycket föreningsverksamhet sker kring den. 

-

från Norra Älvstranden blir ännu skarpare. För områdets långsiktiga framtid 
känns därför kopplingarna norrut som nyckelfaktorer för framtiden. 

Till sist
Till sist vill vi som arbetat med studien tacka alla medverkande informanter för 
att de gett oss en stund av sin tid för att ge oss viktig input för hur deras vardag 
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BAKGRUNDSFRÅGOR
Hur gammal är du och vad arbetar du med? 

Hur bor du idag (storlek, upplåtelseform, familjeförhållanden)?

Hur länge har du bott på Norra Älvstranden (din stadsdel)?

OM DITT BOENDE
Beskriv ditt boende idag – insida och utsida!

Varför valde du/ni Norra Älvstranden som boendemiljö? 

Hur ser en dag ut för dig och din familj – arbete, skola, fritid?

OM BOENDET & NÄROMGIVNINGEN
Hur ser dina kontakter med de omgivande stadsdelarna ut? Finns det barriärer för kontakt? 

Vilken service (handel, kultur, social service som skolor, dagis, m.m.) brukar du till vardags i området? 

Vilka är de självklara mötesplatserna i området för dig?

Vilket föreningsliv brukar – och/eller saknar – du?

Vilka grönområden och områden för rekreation i övrigt brukar du?

Hur ser dina sociala kontakter ut med andra boende, verksamma, föreningsliv osv.?

Hur upplever du tryggheten i området där du bor?

Hur fungerar miljöaspekter på Norra Älvstranden – sortering, bilpooler etc.?

Norra Älvstranden – stadsdelen vid vattnet. Vad betyder detta för dig?

OM FÖRFLYTTNINGAR OCH BEBYGGELSESTRUKTUR
Hur upplever du kommunikationsmöjligheterna i/med Norra Älvstranden och din stadsdel?

Vad tänker du om den byggda miljön avseende rusmlighet-täthet-tillgänglighet-utseende?

Vilka funderingar kring upplåtelseformer i området har du? 

Är Norra Älvstranden en tillgänglig del av Göteborg?

OM IDENTITET OCH FÖRESTÄLLNINGAR HOS ANDRA
Var säger du att du bor någonstans? ”Tillhör” du något särskilt område?

Vad tänker du om följande påståenden?

”Det goda staden”

”Dött efter 17”

”Norra Älvstranden är inte en del av Hisingen”

”Pensionärskuvöser”

Vad visar du huvudsakligen upp av ditt närområde och Norra Älvstranden när du har besök?

OM ÄLVSTRANDEN OCH FRAMTIDEN
Om vi tittar 25 år framåt i tiden – vad ser du för bild av Norra Älvstranden och ditt grannskap då?

Av vilken eller vilka anledningar skulle du !ytta härifrån?

Vilka andra goda exempel på stadsliv eller stadsbyggnad skulle du vilja lyfta fram som värda att ha 
med sig för Norra Älvstrandens framtid?

BILAGA: FRÅGELISTA
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Älvstranden Utveckling AB  
Besöksadress: Götaverksgatan 10 
Postadress: Box 8003, 402 77 Göteborg
Telefon: 031-779 96 00 
www.alvstranden.com

2010 är det 25 år sedan omvandlingen av Göta Älvs norra sida startade. 
Varvsindustrin har blivit till kunskapskluster och till boende i vattennära 
lägen. Utgångspunkten för den förändringen har varit att bygga den goda 
staden – en stad för alla. När nu Norra Älvstranden kommit en bra bit på 
vägen (ungefär 10 000 av de tänka 20 000 boende är in!yttade) och när 
utvecklingen siktar åt nya delar av älvstaden är det tid för re!ektion. Hur 
gott blev livet? Var är det gott att bo på Norra Älvstranden? Vilka strukturer 
understödjer eller stjälper möjligheter för det goda livet?

Den här intervjustudien ger 17 olika svar på dessa frågor från boende på 
Norra Älvstranden. Eller Norra Älvstranden, förresten, är det egentligen där 
man bor? De djupa historiska kopplingarna i området har skapat identi-
teter som till viss del "nns kvar idag och man bor i Eriksberg, på Lindhol-
men eller i Sannegården – alla med lång historia i Göteborg. Genom en 
allt stridare ström av besökare och en ständigt ökande boendebefolkning 
skapas förutsättningarna för ett nytt platstagande här, nu mer kopplat till 
rekreativa rörelser längs vatten och grönområden.


